РЕШЕНИЕ

секции «Обеспечение технологического суверенитета и информационной

безопасности Российской Федерации» Совета по развитию цифровой

экономики при Совете Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации

Совет Федерации                                                                                5 марта 2024

года

В ходе заседания обсуждался законопроект о деятельности по поиску

уязвимостей и оценке защищенности объектов информационной инфраструктуры

Российской Федерации.

Учитывая изложенное и рассмотрев представленные на заседании материалы,

секция «Обеспечение технологического суверенитета и информационной

безопасности Российской Федерации» Совета по развитию цифровой экономики

при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее -

Секция) решила:

1. Доработать пояснительную записку к законопроекту, усилив аргументацию

необходимости законодательного регулирования деятельности по поиску

уязвимостей и оценке защищенности с привлечением неограниченного

количества этичных хакеров.

2. Продолжить работу над законопроектом с учетом замечаний:

Министерства юстиции Российской Федерации - в части, касающейся

правовых оснований для подготовки законопроекта и уточнения предмета

регулирования;

Следственного комитета Российской Федерации, Генеральной прокуратуры

Российской Федерации и Министерства внутренних дел Российской Федерации -

в части, касающейся положений об ответственности участников деятельности по

поиску уязвимостей.

3. Направить настоящее решение в Министерство цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации, Министерство юстиции

Российской Федерации, Генеральную прокуратуру Российской Федерации,

Следственный комитет Российской Федерации, Министерство внутренних дел

Российской Федерации, Федеральную службу по техническому и экспортному

контролю Российской Федерации, Федеральную службу безопасности Российской

Федерации.

Руководитель Секции «Обеспечение

технологического суверенитета и

информационной безопасности

Российской Федерации» Совета по

развитию цифровой экономики при

Совете Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации

А.Г. ШЕЙКИН